Дело № 1-477/2019 г.

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И 

13 июня 2019 года г. Стерлитамак 

Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Бикмаева Р. Я. 

с участием государственного обвинителя Яковлева В. В. 

адвоката Насибуллиной Э. Ш.

подсудимого ФИО1

потерпевшего Потерпевший №1 

при секретаре Хабибуллиной Г. А.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 , 

<

данные изъяты>, военнообязанного, ранее судимого:

- 01.12.2017 года по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год;

- 29.03.2018 года по ч. 1 ст. 161 УК РФ на 3 года ограничения свободы, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «д» ч. 2 ст. 112 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 15 ноября 2018 года около 14 часов 25 минут находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты> 

<

адрес> РБ, где беспричинно, используя малозначительный повод для совершения хулиганских действий, желая показать свою грубую силу, грубо нарушая общественный порядок и проявляя явное неуважение к обществу, действуя из хулиганских побуждений и нарушая установленный режим работы магазина, умышленно нанес незнакомому Потерпевший №1 не менее 8 ударов в область левой части тела, чем причинил ему телесные повреждения в виде закрытого перелома 9 ребра слева без смещения отломков, которые вызвали вред здоровью средней тяжести, как повлекшие за собой длительное расстройство здоровья свыше 21 дня. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 и его адвокат Насибуллина Э. Ш. поддержали заявленное в ходе дознания ходатайство о проведении по делу особого порядка судебного разбирательства, при этом подсудимый пояснил, что полностью согласен с предъявленным обвинением, свою вину признает, в содеянном раскаивается и последствия вынесения приговора при рассмотрении дела в особом порядке ему понятны.

Учитывая, что подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признала полностью, не оспаривает предъявленное ему обвинение, ходатайствует о рассмотрении дела в особом порядке, суд, заслушав мнение государственного обвинителя, адвоката, потерпевшего, не возражавших на рассмотрение дела в особом порядке, а также, учитывая то, что в материалах дела имеются достаточные доказательства, подтверждающие вину подсудимого в совершенном преступлении, суд пришел к выводу о возможности рассмотрения уголовного дела в особом порядке и вынесении в отношении него обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства и исследования доказательств по данному делу. Подсудимому разъяснены последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд считает, что обвинение, предъявленное подсудимому является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными в ходе дознания, то есть вина ФИО1 доказана и его действия суд квалифицирует по п. «д» ч. 2 ст. 112 УК РФ, как умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий, указанных в ст. 111 УК РФ, но вызвавшего длительное расстройства здоровья, совершенное из хулиганских побуждений. 

При назначении наказания суд учитывает степень общественной опасности и характер совершенного преступления, а также данные о личности подсудимого. 

В качестве обстоятельств смягчающих наказание, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной, мнение потерпевшего, который просит не лишать свободы подсудимого, состояние здоровья его и близких родственников, положительную характеристику. 

Отягчающих обстоятельств по делу не имеется.

Суд с учетом обстоятельств совершенного преступления и личности подсудимого, пришел к убеждению, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно без изоляции её от общества, поэтому считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы по правилам ч.ч. 1,5 ст. 62 УК РФ, условно с испытательным сроком, что будет отвечать требованиям ч. 2 ст. 43 УК РФ. 

Поскольку ФИО1 совершил преступление с прямым умыслом и приложил все усилия по доведению преступления до конца, суд приходит к 

выводу о том, что фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности и оснований для изменения установленной законом категории преступлений в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также для назначения более мягкого наказания с применением ст. 64УК РФ, не усматривает. 

Данное преступление ФИО1 совершил в период отбывания наказания по приговору Стерлитамакского городского суда 29 марта 2018 года в виде ограничения свободы и испытательного срока по приговору Стерлитамакского городского суда от 1 декабря 2017 года, которые суд находит возможным, исполнять самостоятельно, так как оснований для отмены условного осуждения усматривает. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 314-316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «д» ч. 2 ст.112 УК РФ и назначить наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года. 

Обязать ФИО1 встать на учет в УИИ по месту постоянного жительства, являться на регистрацию в дни, назначенные УИИ, без уведомления УИИ не менять место постоянного жительства, не нарушать общественный порядок и не совершать административные правонарушения. 

Меру пресечения ФИО1 отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественное доказательство: CD-R диск хранить при деле. 

Приговоры Стерлитамакского городского суда от 1 декабря 2017 года и от 29 марта 2018 года исполнять самостоятельно. 

Приговор обжалованию не подлежит по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 38915 УПК РФ, в остальной части может быть обжалован в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 дней со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора с подачей апелляционной жалобы через Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан по основаниям, предусмотренным п.2-4 ст. 38915 УПК РФ. 

В случае обжалования приговора суда осужденный вправе в своей жалобе заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Р. Я. Бикмаев